Nome:

Série & Turma:

Professor(a):

Data:

atividade de história - iluminismoatividade de história - iluminismo

O ANTIGO REGIME
NO PASSADO, OS REIS TINHAM TODO O PODER,
DECIDINDO TUDO SOZINHO. A POPULAÇÃO ERA
EXCLUÍDA DA POLÍTICA, NÃO PODENDO PARTICIPAR
DAS DECISÕES.

O ILUMINISMO
O FATO DE O REI DECIDIR TUDO ERA CONSIDERADA
INJUSTA POR ALGUMAS PESSOAS. ELES DEFEDENDIAM UM
MUNDO MAIS JUSTO E QUE OUVISSE A OPINIÃO DE TODOS
OS CIDADÃOS. ESSAS PESSOAS FICARAM CONHECIDAS
COMO "ILUMINISTAS".

OS ILUMINISTAS DEFENDIAM:
A EDUCAÇÃO PARA TODOS.
LIBERDADE DE TER SUA RELIGIÃO E SUAS OPINIÕES.
A IGUALDADE DE TODOS.
O REI DEVERIA OUVIR A POPULAÇÃO E GOVERNAR COM
SEUS REPRESENTANTES.

1. CIRCULE A RESPOSTA CORRETA: QUEM TINHA MAIS PODER NO ANTIGO REGIME?

a) O POVO 🏠

b) O REI 👑

c) OS FILÓSOFOS 📚

2. AS IMAGENS ABAIXO REPRESENTAM VALORES DO ILUMINISMO. LIGUE-AS AOS SEUS

NOMES CORRETAMENTE.

EDUCAÇÃO
LIBERDADE

DE RELIGIÃO
JUSTIÇA IGUALDADE

OUVIR A

OPINIÃO DO

POVO

w
w

w
.m

at
er

ia
is

d
eh

is
to

ri
a.

co
m

.b
r

w
w

w
.m

at
er

ia
is

d
eh

is
to

ri
a.

co
m

.b
r

3. VAMOS RESOLVER O CAÇA-PALAVRAS ABAIXO?

ILUMINISMO

IGUALDADE

JUSTIÇA

EDUCAÇÃO

LIBERDADE

PENSAMENTO

CONHECIMENTO

4. VOCÊ CONCORDA COM A IDEIA DOS ILUMINISTAS DE QUE TODOS DEVEM TER DIREITO

DE ESTUDAR? POR QUE?

5. AJUDE O FILÓSOFO DENIS DIDEROT A ENCONTRAR A ENCICLOPÉDIA!